



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

☒ **DA**

☐ **NU**

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: **Medicină, Farmacie**

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar universitar

Nume: BĂICUȘ

Prenume: ANDA

1. Doctor în științe

☒ **DA**

☐ **NU**

Titlul tezei de doctorat: Diferențierea intratipică a tulpinilor de poliovirus izolate de la cazurile cu paralizie acută flască (PAF) și contactii acestora, prin metode imunologice și moleculare, UMF Carol Davila Bucuresti

Ordinul de confirmare: 2464/22.10.2007

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Criteriu îndeplinit:

☒ **DA**

☐ **NU**

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr crt	Articol	FI al revistei
AUTOR PRINCIPAL		
AP1	Baicus A , Joffret ML, Bessaud M, Delpeyroux F, Oprisan G. Reinforced poliovirus and enterovirus surveillance in Romania, 2015-2016. <i>Arch Virol.</i> 2020 Nov;165(11):2627-2632. doi: 10.1007/s00705-020-04772-7. Epub 2020 Aug 9. PMID: 32776175.	2,243
AP2	Caraiola S, Dima A, Jurcut C, Jurcut R, Baicus C, Baicus A . Correlation between Osteoprotegerin Levels and Antiphospholipid Syndrome Parameters. <i>Lab Med.</i> 2020 Mar 10;51(2):193-198. doi: 10.1093/labmed/lmz051.	1,084
AP3	Caraiola S, Jurcut C, Dima A, Jurcut R, Baicus C, Baicus A . Impaired ankle-brachial index in antiphospholipid syndrome: Beyond the traditional risk factors. <i>J Clin Lab Anal.</i> 2019;33(1):e22617. doi: 10.1002/jcla.22617.	1,540
AP4	Baicus A . Monitoring Enterovirus and Norovirus circulation in sewage water using isolation on cell culture lines and GeneXpert system. Romanian Biotechnological letters. 2019; 24 (5):820-825.	0,765
AP5	Baicus A , Lixandru B, Stroia M, Cirstoiu M, Constantin A, Usein CR, Cirstoiu CF. Antimicrobial susceptibility and molecular epidemiology of carbapenem-resistant <i>Klebsiella pneumoniae</i> strains isolated in an emergency university hospital. Romanian Biotechnological Letters. 2018; 23 (2): 13525-29.	0,590
AP6	Baicus C, Caraiola S, Rimbas M, Patrascu R, Baicus A ; GSSPI. Ferritin above 100 mcg/L could rule out colon cancer, but not gastric or rectal cancer in patients with involuntary weight loss. BMC Gastroenterol. 2012;12:86	2,110
AP7	Baicus C, Caraiola S, Rimbas M, Patrascu R, Baicus A ; GSSPI. Serum cytokines and cancer in involuntary weight loss. J Investig Med. 2012;60:827-9.	1,746
AP8	Baicus C, Caraiola S, Rimbas M, Patrascu R, Baicus A ; for GSSPI. Utility of routine hematological and inflammation parameters for the diagnosis of cancer in involuntary weight loss. J Investig Med. 2011;59:951-5	1,964
AP9	Baicus A , Persu A, Dinu S, Joffret ML, Delpeyroux F, Oprisan G. The frequency and biodiversity of poliovirus and non-polio enterovirus strains isolated from healthy children living in a limited area in Romania. Arch Virol. 2011;156(4):701-6. doi: 10.1007/s00705-010-0895-6.	2,111
AP10	Baicus C, Baicus A . Spirulina did not ameliorate idiopathic chronic fatigue in four N-of-1 randomized controlled trials. Phytother Res. 2007;21:570-3.	1,430
	FI autor principal cumulat:	15,583



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- CA1.** Baicus C, Rimbaz M, **Baicus A**, Caraiola S; GSSPI.Cancer and involuntary weight loss: Failure to validate a prediction score. **PLOS One** 2014;9(4):e95286 (FI 3,230)
- CA2.**Caraiola S, Jurcut C, Dima A, Baicus C, **Baicus A**. Antiphosphatidylethanolamine Antibodies and Deep Vein Thrombosis in Lupus Patients with Antiphospholipid Syndrome. **Revista Romana de Medicina de Laborator.** 2018; 26 (2):243-250. (FI 0,800)
- CA3.** Lixandru BE, Cotar AI, Straut M, Usein CR, Cristea D, Ciontea S, Tatu-Chitoiu D, Codita I, Rafila A, Nica M, Buzea M, **Baicus A**, Ghita MC, Nistor I, Tuchiluş C, Indreas M, Antohe F, Glasner C, Grundmann H, Jasir A, Damian M. Carbapenemase-Producing *Klebsiella pneumoniae* in Romania: A Six-Month Survey. **PLoS One.** 2015;10(11):e0143214. doi: 10.1371/journal.pone.0143214. (FI 3,057)
- CA4.** Combiescu M, Guillot S, Persu, A, **Baicus A**, Pitigoi D, Balanant J, Oprisan G, Crainic R, Delpeyroux F, Aubert-Combiescu A. Circulation of a type 1 recombinant vaccine-derived poliovirus strain in a limited area in Romania. **Arch Virol.** 2007;152(4):727-38. doi: 10.1007/s00705-006-0884-y. (FI 1,839)
- CA5.** Baicus C, Hristea A, **Baicus A**. Evaluation of diagnostic tests: Receiver Operator Characteristics Curve. **Revista Romana de Medicina de Laborator.** 2011; 19:303-306. (FI 0,236)

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	15,583

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

26.10. 2020

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);